ATA DA ASSEMBLEIA ORDINARIA DA AMREC NR 24 DE 02 DE

SETEMBRO DE 2020 – HORÁRIO: 16 HORAS – AUDITÓRIO DA AMREC

1

Aos dois dias do mês de setembro de 2020, os prefeitos da Associação dos

Municípios da Região Carbonífera (AMREC) se reuniram, no Auditório da

Associação, para reunião ordinária tratando dos assuntos conforme ordem do

dia. A reunião contou com a presença do presidente da AMREC e prefeito de

Cocal do Sul, Ademir Magagnin; do prefeito de Forquilhinha, Dimas Kammer;

do prefeito de Orleans, Jorge Koch; do Prefeito de Balneário Rincão, Jairo

Celoy Custódio; do prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro (vitualmente); do

prefeito de Siderópolis, Hélio Roberto Cesa (vitualmente); do prefeito de Lauro

Muller, Valdir Fontanella (vitualmente); do assessor de imprensa da AMREC,

Antonio Rozeng; do TI da AMREC, Sandro Marques Martins; do diretor

executivo do CISAMREC, Roque Salvan; do secretário executivo da AMREC,

Giovanni Dagostin Marchi. A reunião iniciou com o presidente da AMREC,

Ademir Magagnin, dando as boas-vindas aos presentes e iniciando a ordem

do dia. Como primeiro assunto da pauta foi tratado do Programa de

Capacitação para Professores do SENAI, onde foi passado a palavra para a

Gerente Executiva do SESI/Senai, Graziela da Silva Branco. Ela falou dos

recursos disponíveis via google para ministrar aulas a distância. Ela se colocou

à disposição dos prefeitos e o presidente agradeceu a apresentação. A

segunda pauta da reunião não foi apresentada, pois o responsável não

compareceu. Seguindo o encontro foi passado para assuntos gerais. O

presidente passou a palavra ao secretário executivo da AMREC, Giovanni

Dagostin Marchi, que tratou da deliberação acerca da proposta de assinatura

de um Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) visando à regularização do

Portal da Transparência da Associação, encaminhada para AMREC a cerca de

60 dias. Giovanni fez a apresentação, lembrando que a FECAM passou por

processo semelhante, e que a AMREC vai adotar as mesmas medidas. Ele fez

apresentação do portal, onde há a resolução de compras, estatuto, contratos,

prestação de compras, balancetes, e publicados mês a mês. Atendendo todas

exigências do Ministério Público, não aderindo a proposta de TAC, mas

mostrando que já estamos atendendo. O Ministério Público foi oficializando,

informando que estamos atendendo. Os prefeitos concordaram, aprovando a

medida por unanimidade. Seguindo o encontro, a palavra ainda continuou com

o secretário executivo, que tratou da solicitação da doação de uma mesa e de

um balcão para a Coordenadoria Regional de Defesa Civil. Os prefeitos

aprovaram por unanimidade. O prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro, pediu a

palavra para tratar de uma mudança nas medidas restritivas. Clésio sugeriu

a alteração dos horários de funcionamento dos bares e restaurantes,

estendendo abertura até às 23horas, para receber clientes novos e o

atendimento de clientes que permanecem no local até a meia noite. Os

prefeitos concordaram, aprovando por unanimidade. Também trataram da

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINARIA DA AMREC NR 24 DE 02 DE

SETEMBRO DE 2020 – HORÁRIO: 16 HORAS – AUDITÓRIO DA AMREC

2

abertura das lojas de conveniência em postos de combustíveis, onde foi

concordado em igualar os horários aos dos restaurantes. Continuando a

reunião, foram tratados dos assuntos relacionados aos consórcios CIM-AMREC

e em seguida os do CISAMREC. Nada mais foi tratado, encerrando-se a

presente reunião, cuja ata será lida, aprovada e assinada na forma

regimental.

Ademir Magagnin
Prefeito de Cocal do Sul

Presidente da AMREC

Dimas Kammer

Prefeito de Forquilhinha

Jorge Luiz Koch
Prefeito de Orleans

Jairo Celoy Custodio
Prefeito de Balneário Rincão

Clésio Salvaro
Prefeito de Criciúma

(Virtualmente)

Hélio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

(Virtualmente)

Valdir Fontanella
Prefeito de Lauro Muller

(Virtualmente)

Giovanni Dagostin Marchi

Secretário Executivo